Portaria nº 13, de 27 de janeiro de 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201200296 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
FRANCISCO MORATO

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR MOINHO VELHO
LTDA - ME

RUA DOS CRAVOS, 560,
BELÉM CAPELA,
FRANCISCO MORATO/SP

2 201400863

PROGRAMA ESPECIAL
DE FORMAÇÃO
PEDAGÓGICA DE
DOCENTES -
GEOGRAFIA
(Licenciatura)

80 (oitenta) ESCOLA DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

RUA POUSO ALEGRE, 49,
BARCELONA, SERRA/ES

3 201413351
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE UNA DE
BETIM

MINAS GERAIS EDUCACAO
SA

AVENIDA GOVERNADOR
VALADARES, 640, CENTRO,
BETIM/MG

4 201400538 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DA

ESCADA
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DA ESCADA LTDA
- SOESE

RUA CORONEL ANTÔNIO
MARQUES, 67, CENTRO,
ESCADA/PE

5 201413402 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta) FACULDADE ICESP ASSOCIACAO EDUCATIVA

DO BRASIL - SOEBRAS
QUADRA QS 5 RUA 300, 01,
AREAL (ÁGUAS CLARAS),
BRASÍLIA/DF

6 201013874 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DE
TERESINA

ASSOCIACAO PIAUIENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA -
ME

RUA AREOLINO DE ABREU,
1941, CENTRO/NORTE,
TERESINA/PI

7 201355046 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

IEDUCARE
FACULDADE IEDUCARE
LTDA

RUA JOSÉ JOAQUIM DE
VASCONCELOS, 320D,
CENTRO, TIANGUÁ/CE

8 201400546 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE FORTALEZA

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA VISCONDE DO
RIO BRANCO, 2078,
JOAQUIM TÁVORA,
FORTALEZA/CE

9 201400558 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIÃO DE
GOYAZES

CENTRO DE ESTUDOS
OCTAVIO DIAS DE OLIVEIRA

RODOVIA GO-060 KM 19,
3.184, SETOR LAGUNA
PARQUE, TRINDADE/GO

10 201400886
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS MARIA
IMACULADA

INSTITUTO MARIA
IMACULADA

RUA PAULA BUENO, 240,
CENTRO, MOGI GUAÇU/SP

11 201404478 LETRAS - LIBRAS
(Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE ATUAL MOTINHA & CIA LTDA - ME

AVENIDA MENDONÇA
FURTADO, 1220, CENTRAL,
MACAPÁ/AP

12 201413335 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO E
NEGÓCIOS

OFM SISTEMAS LTDA RUA BARÃO DE JARAGUÁ,
254, JARAGUÁ, MACEIÓ/AL

13 201404052 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO SUPERIOR
DE TEOLOGIA
APLICADA

ASSOCIACAO IGREJA
ADVENTISTA MISSIONARIA -
AIAMIS

RUA CORONEL ANTÔNIO
RODRIGUES MAGALHÃES,
700, DOM EXPEDITO,
SOBRAL/CE

14 201353200
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL

EDICE PORTELA LTDA
RUA MANUEL ARRUDA, 70,
MESSEJANA,
FORTALEZA/CE

15 201401194
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

70 (setenta) FACULDADE DE
PALMAS

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

ACSU-SE 40 CONJ. 2 LOTE
07/08, S/N, CENTRO,
PALMAS/TO

16 201413364 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNA DE
CONTAGEM

MINAS GERAIS EDUCACAO
SA

AVENIDA JOÃO CESAR DE
OLIVEIRA, 6.620, BEATRIZ,
CONTAGEM/MG

17 201400819 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE BOA
VIAGEM

FBV - FACULDADE BOA
VIAGEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE
FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

Portaria nº 13, de 27 de janeiro de 2016

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201106953 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO ELIÂ

CENTRO EDUCACIONAL
ELIA LTDA - ME

AC TAILÂNDIA, 119,
TRAVESSA COLARES,
TAILÂNDIA, TAILÂNDIA/PA

19 201403336 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
TAUBATÉ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA JOSÉ OLEGÁRIO
DE BARROS, 46/58, VILA
NOSSA SENHORA DAS
GRAÇAS, TAUBATÉ/SP

20 201409576 FARMÁCIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO - PAULISTA SER EDUCACIONAL S.A. RODOVIA PE-15, S/N,

CENTRO, PAULISTA/PE

21 201200262 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
FRANCISCO MORATO

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR MOINHO VELHO
LTDA - ME

RUA DOS CRAVOS, 560,
BELÉM CAPELA,
FRANCISCO MORATO/SP

Portaria nº 13, de 27 de janeiro de 2016